
DC\647231CS.doc PE 384.008v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004













2009

15.1.2007 0005/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Eugenijus Gentvilas, Arūnas Degutis, Gintaras Didžiokas a 
Eugenijus Maldeikis

o nebezpečích, která by mohla vyplynout z hospodářských sankcí zavedených 
Evropskou unií vůči Bělorusku

platné do: 15.4.2007



PE 384.008v01-00 2/2 DC\647231CS.doc

CS

0005/2007

Písemné prohlášení o nebezpečích, která by mohla vyplynout z hospodářských sankcí 
zavedených Evropskou unií vůči Bělorusku

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vítaje návrh nové strategie spolupráce s Běloruskem nazvaný „EU–Bělorusko: nové 
poselství obyvatelům Běloruska“ (IP/06/1593), který Benita Ferrero-Waldnerová, 
komisařka pověřená vnějšími vztahy a politikou sousedství EU, zveřejnila dne 
21. listopadu 2006,

B. bera na vědomí, že rozhodnutí Rady č. 8558/06, kterým se stanoví zvýšení poplatků za 
vyřízení víz pro státní příslušníky sousedních zemí z 35 na 60 eur, poškozuje spolupráci 
těchto zemí a jejich občanů,

C. domnívaje se, že rozhodnutí přijaté Radou ministrů EU dne 20. prosince 2006 dočasně 
pozastavit Bělorusku přístup k systému všeobecných celních preferencí se dotýká 
především obyvatel této země, a nikoli vedoucích představitelů režimu,

1. vyjadřuje své znepokojení nad nesourodostí kroků Evropské unie, která na jedné straně 
v některých případech podporuje hospodářskou spolupráci s Běloruskem a na straně druhé 
zavádí vůči této zemi hospodářské sankce;

2. domnívá se, že cílem EU musí být posílit občanskou společnost v Bělorusku, pomoci 
obětem režimu a rozvíjet styky mezi mladými lidmi a studenty z této země a občany 
členských států EU, a nikoli zavádět sankce, které postihují obyvatelstvo sousední země;

3. vyzývá orgány EU, aby braly v úvahu skutečnost, že hospodářské sankce vůči Bělorusku 
způsobí některým členským státům EU hospodářské škody, zejména státům střední a 
východní Evropy;

4. domnívá se, že EU musí zachovat rozvojovou pomoc poskytovanou Bělorusku a zároveň 
zajistit, že tato pomoc nebude přispívat k upevnění stávajícího režimu v této zemi;

5. je přesvědčen o tom, že režim Běloruska bude sankce uvalené ze strany EU prezentovat 
jako pokus tuto zemi izolovat a jako úsilí zhoršit život prostých občanů, a vyzdvihovat 
sebe v očích obyvatel Běloruska „spravedlivým bojovníkem proti zlé Evropské unii“;

6. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě, 
Komisi a členským státům.


